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Tässä tutkielmassa analysoin Stephen Kingin romaania Carrie (1974/1987) feministisen psykoanalyyttisen 
teorian näkökulmasta. Tarkoituksenani on selvittää, voisiko Carrie kuvastaa äidinmurhafantasiaa sekä kuinka 
abjektio ilmenee teoksen tapahtumissa. Tämän selvittääkseni peilaan tutkimuksessa feministisen 
psykoanalyyttisen teorian kehitysvaiheita kertomuksen päähenkilön, Carrien, kehitykseen tytöstä naiseksi 
sekä tulkitsen teoksen tapahtumien kuvaannollisia merkityksiä.    

 
Tulkitsen teoksessa Carrien käyvän läpi äidinmurhaprosessia, sillä hän alkaa kapinoida äitinsä tahtoa vastaan 
ja etsiä omaa identiteettiään. Äidinmurhafantasia tarkoittaa tiedostamattomia toiveita äidin murhaamisesta. 
Psykoanalyyttisessa teoriassa äidinmurha on metafora lapsen äidistä erottautumisprosessille. Äidinmurha 
osoittautuu haastavaksi Carrielle, sillä hän elää hyvin tiiviissä suhteessa äitinsä kanssa. Tämä äiti-tytär-suhde 
näyttäytyy Carrielle näkemykseni mukaan abjektina eli samaan aikaan houkuttelevana sekä torjuttavana, 
vastenmielisten ja kammottavien tunteiden ympäröimänä. Voimistuneet telekineettiset kyvyt antavat kuitenkin 
mahdollisuuden kapinoida äitiä vastaan. Tulkitsen telekineettiset kyvyt oman tahdon löytymiseksi ja 
käyttämiseksi. Etsiessään omaa identiteettiään Carrie tutustuu paremmin myös omaan sukupuoli- ja 
seksuaali-identiteettiinsä, joka tukee tulkintojeni mukaan Carrien äidinmurhaprosessia. Erityisessä roolissa 
toimii tanssiaispari Tommy, jonka tulkitsen kuvastavan oidipaalista/imaginaarista isää.  
 
Carrien kuukautisten alkaminen on merkittävässä osassa tarinaa, siksi analysoin myös niiden merkitystä 
Carrien äidinmurhassa. Lisäksi tarkastelen tekstissä ilmeneviä kuukautisveren aiheuttamia abjektion 
tuntemuksia sekä veren luonnetta abjektina. Psykoanalyyttisessa teoriakehyksessä tulkitsen kuukautisten 
alkamisen organisoivan Carrien kehitystä naiseksi sekä samaistumisprosessia äitiin/omaan sukupuoleensa. 
Abjektina kuukautisveri näyttäytyy kertomuksessa jokaisen osapuolen kauhistuneina reaktioina. Kauhistuneet 
reaktiot toistuvat, kun Carrie nolataan tanssiaisillassa kaatamalla hänen päälleen sian verta. Näen tämän Elina 
M. Reenkolan äidinmurhateorian näkökulmasta käännekohtana, jolloin Carrien äidinmurha kääntyy 
tuhoavaksi. Carrie päätyy tuhoamaan koko kaupungin, minkä tulkitsen Julia Kristevan teorian pohjalta Carrien 
heittäytymiseksi viettiensä varaan ja näin putoamalla symbolisen järjestyksen piiristä semioottiseen. Pohdinkin 
Carrien kuoleman merkitystä mahdollisena kaipuuna takaisin äidin luokse, semioottiseen järjestykseen, sekä 
”henkisenä kuolema”, kykenemättömyytenä hyväksyä erillisyys äidistä.  
 
Äidinmurhafantasian ilmeisin ilmentymä Carriessa on Carrien suorittama äidin konkreettinen murha. Näenkin 
kertomuksen tapahtuvien kuvastavan symbolisin piirtein äidinmurhafantasiaa.  
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1 Johdanto 

Tarkastelen tässä tutkielmassa äidin ja tyttären yhteen kietoutunutta suhdetta ja siitä irti 

pääsemisen yritystä Stephen Kingin romaania Carrie (1974), josta käytän Tuula Saarikosken 

(1987, tästä eteenpäin C) suomennosta. Analysoin romaanin päähenkilön, Carrien, yritystä 

irtaantua tukahduttavasta äidistään feministiseen psykoanalyyttiseen teoriaan peilaten 

äidinmurhafantasiana. Samalla pyrin tuomaan esiin tästä äiti-tytär-suhteesta ja naiseksi 

kasvamisesta kumpuavat abjektion tuntemukset.  

Carrie lukeutuu kauhugenreen, mutta siitä nousee erityisesti esiin kertomus tytön 

kehittymisestä naiseksi ja oman tahdon löytämisestä. Tarinassa Carrien kuukautiset alkavat, 

hän tutustuu omaan seksuaalisuuteensa sekä identiteettiinsä ja alkaa näin hahmottamaan 

itseään äidistä erillisenä. Tarkastelen näitä prosesseja peilaten niitä äidinmurhafantasian 

etenemiseen. Äidinmurhafantasialle ilmeisin yhtymäkohta Carriessa on tarinan loppupuolella 

tapahtuva äidin murhaaminen. Kauhugenrelle tyypillisesti Carrien tapahtumat eskaloituvat 

verisiin tunnelmiin. Pyrin kurkistamaan tässä tutkielmassa brutaalien tapahtumien pinnan alle 

ja tulkitsemaan niiden kuvaannollisia merkityksiä äidinmurhafantasiassa. Lisäksi pyrin 

valottamaan Carriessa ilmenevien kammottavien ja vastenmielisten tunteiden alkuperää 

psykoanalyyttisen teorian ja erityisesti abjektio-käsitteen avulla.   

Carrieta on aiemmin analysoitu runsaasti pääasiassa sukupuoliroolien näkökulmasta. 

Tarkastelun kohteeksi on usein nostettu Carrien kuukautiset ja seksuaalisuus sekä niiden 

yhteys patriarkaalisen yhteiskunnan normeihin. Keesey (1998, 31–37) erittelee tähän tapaan 

Carrien hahmojen sukupuolirooleja ja suhtautumisia seksuaalisuuteensa. Naisellisten 

piirteiden kuten kuukautisten yhdistäminen hirviömäiseen murhaajaan on aiheuttanut 

kritiikkiä. Lindsey (1991, 37) tarkastelee Carriesta tehtyä elokuvaa, joka seuraa pääpiirteittäin 

romaania, ja näkee sen kuvastavan maskuliinista fantasiaa feminiinisyydestä kauhistuttavana. 

Lindsey pitää ongelmallisena naisen esittämisen hirviönä, sillä se kuvastaa miesten pelkoa 

sukupuolieroa kohtaan. Yhdyn Lindseyn näkemykseen siitä, että Carriessa kauhu syntyy naisen 

kehosta. (Lindsey 1991, 35–36.) Pyrin kuitenkin tässä tutkielmassa Lindseyn kriittisten 

näkemysten sijaan selittämään naiskehon aiheuttamaa kauhua feministisen 

psykoanalyyttisen teorian avulla.  Toiset ovat taas kyseenalaistaneet Carriesta kirjoitetun 

feministisen kritiikin. Jaber (2021, 168–167) esittää, että Carrie rikkoo sarjamurhaajana 

sukupuolirooleja kauhukirjallisuudessa, jossa nainen on yleensä uhri. Carriekin onkin uhri, 



 2 

mutta hänestä muovautuu myös vakivaltainen murhaaja. Jaber tarkasteleekin artikkelissaan 

Carrieta trauman kierteen ilmentymänä ja ottaa huomioon väkivallan edeltävänä tekijänä 

Carrien sosiaalisen ahdistuksen, jonka patriarkaalinen yhteiskunta on hänelle aiheuttanut. 

(Jaber 2021, 172.) Keskityn tässä tutkimuksessa edellä mainittujen tutkimusten mukaisesti 

Carrien naisellistumiseen ja siihen liittyviin kuukautisiin ja seksuaalisuuden heräämiseen. 

Kuitenkin sen sijaan, että lähtisin määrittelemään Carrieta feministiseksi tai antifeministiseksi, 

pyrin selittämään ja sukeltamaan syvemmin Carriessa ilmeneviin naisellistumiseen liittyviin 

piirteisiin feministisen psykoanalyyttisen teorian keinoin.  

Psykoanalyyttista teoriaa on sovellettu sen alkuajoista lähtien kirjallisuuden ja erityisesti 

myyttien analysoimiseen. Tunnetuin esimerkki lienee antiikin tarina kuningas Oidipuksesta, 

jonka pohjalta psykoanalyysin isä Sigmund Freud kehitti käsitteen Oidipus-kompleksi. Oidipus-

kompleksi kuvaa kehitysvaihetta, jossa lapsi kapinoi samaa sukupuolta olevaa vanhempaansa 

vastaan ja ihannoi vastakkaista sukupuolta olevaa vanhempaansa (Freud 1964/1940, 289–

294). Myyttien tuhansia vuosia kestäneen suosion nähdään perustuvan niiden kykyyn 

paljastaa jotakin merkittävää ihmisyydestä, joka piileksii tiedostamattomissa (Freud 1964, 

294; Reenkola 2017, 51).  Pyrin avaamaan psykoanalyysille ominaisesti Carriessa piileviä 

tiedostomattomia merkityksiä. Käytettäessä psykoanalyysia kirjallisuudentutkimuksessa 

täytyy kuitenkin olla tarkka, ettei hahmoja erehdytä kuvittelemaan todellisina ihmisinä. 

Hahmojen psykoanalysoimien on epämielekästä, sillä hahmot eivät pysty todentamaan 

oletuksia ja hypoteeseja. (Reenkola 2017, 51.) Siksi on hyvä ymmärtää, etten pyri 

analysoimaan Carrien kipeän henkilöhistorian vaikutuksia tarinan nykyhetkessä ilmeneviin 

hankaluuksiin, vaan vertaamaan tarinassa kerrottua Carrien elämänhistoriaa siinä määrin 

psykoanalyyttisiin kehitysvaiheisiin, kun ne valaisevat kuvausta äidinmurhafantasiasta.  

Kuningas Oidipuksen tarina kuvastaa isänmurhafantasiaa. Tarinassa Oidipus surmaa isänsä ja 

nai äitinsä. Kuningas Oidipuksen tarinalle on pyritty löytämään vastaava tarina, joka kuvastaisi 

tytön oidipaalivaiheen fantasiaa äidin surmaamisesta. Vastaavaksi tarinaksi on ehdotettu 

Elektra-myyttiä, jossa Elektra jumaloi isäänsä, mutta toivoo äitinsä kuolemaa. Erona kuitenkin 

on, ettei Elektra päädy surmaamaan äitiään, vaan sen tekee hänen puolestaan Oresteia, 

Elektran veli. Onkin hyvin yleistä, että kauhistuttava äidinmurha puetaan tarinoissa välikäsien 

suorittamaksi tai jollakin muulla tavalla muunnelluksi kuten esittämällä äiti noitana tai 

äitipuolena (Reenkola 2004, 14). Carrie kertoo kuitenkin muuntelematta sen, mikä tuntuu liian 
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kauhistuttavalta suoraan kuvattavaksi – tytön itsenäisesti suorittaman äidinmurhan. Carrieta 

on täten tärkeä tutkia nostaakseen sen esiin Elektra-myyttiäkin paremmin kuvaavaksi 

äidinmurhafantasiaksi. 

Carrie kertoo tarinan koulukiusatusta sekä äitinsä toimesta pahoinpidellystä tytöstä, jonka 

telekineettiset kyvyt mahdollistavat häntä väärin kohdelleille kostamisen. Carrie on aina 

omannut telekineettiset kyvyt, mutta vasta kuukautisten alkaessa ne voimistuvat niin, että 

hän pystyy todella käyttämään ja hallitsemaan niitä. Kuukautisten alkaminen tapahtuu 

traumaattisesti koulun pukuhuoneessa, sillä kaikki paikalla olevat tytöt kauhistuvat ja nolaavat 

Carrien. Carrie ei saa kotonakaan sympatiaa osakseen, vaan hänen äitinsäkin järkyttyy 

kuukautisten alkamisesta ja pahoinpitelee tytärtään. Fanaattisesti uskontoonsa suhtautuva 

äiti yrittää suojella tytärtään synniltä pitämällä hänet kotona sekä autuaan tietämättömänä 

naisellisista ominaisuuksistaan. Voimistuneet telekineettiset kyvyt mahdollistavat Carrien 

kapinoimisen äitiään vastaan, joten hän pääsee lähtemään koulun tanssiaisiin. Tanssiaisissa 

Carrie kuitenkin nolataan uudelleen kaatamalla hänen päälleen sianverta. Carrien 

kaltoinkohtelun sietokyky ylittyy ja tulistuneena hän tuhoaa voimillaan tanssiaiset ja koko 

kaupungin. Carrie ei säästä äitiäänkään, vaan murhaa hänet. Lopulta Carrie lyyhistyy heikkona 

kaiken tuhon jälkeen ja kuolee äitiään ikävöiden.  

Tarinaa on elävöitetty erilaisin fiktiivisin tutkimuksin, uutisin ja haastatteluin. Lisäksi tarinassa 

kulkee sivujuoni Susan Snellistä, joka kamppailee omien tuntemusten kanssa yrittäen hyvittää 

tekonsa Carrielle. Susan muun muassa suostuttelee poikaystävänsä Tommyn pyytämään 

Carrieta tanssiaisiin hyvityksenä Carriehin kohdistuneesta kiusaamisesta. Tutkielman 

rajallisuuden vuoksi olen kuitenkin päätynyt rajaaman tutkimukseni kaikista olennaisimpaan 

eli Carrien ja hänen äitinsä tarkasteluun, minkä vuoksi fiktiiviset aineistot sekä Susan Snellin 

näkökulma jäävät tutkimukseni ulkopuolelle.  

Tutkimukseni etenee tästä teoriaviitekehyksen esittelemisellä, jossa selitän lyhyesti 

psykoanalyysista, feministisestä psykoanalyysistä sekä avaan keskeisimpiä käsitteitä kuten 

abjektiota ja äidinmurhafantasiaa. Tämän jälkeen siirryn analysoimaan Carrieta aloittaen 

luvussa kolme Carrien ja hänen äitinsä välisestä suhteesta. Tarkastelen äidin ja tyttären tiiviisti 

yhteen kietoutunutta suhdetta sekä Carrien tapoja yrittää irtaantua siitä. Luvussa neljä 

käsittelen Carrien kuukautisten alkamista ja siitä alkavaa naisellistumisen prosessia. Lisäksi 

tarkastelen Carriessa ilmenevän veren kammottavuutta ja vastenmielisyyttä abjektiona. 
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Viimeisenä käsittelen luvussa viisi Carrien äidinmurhafantasian tuhoisaa loppua. Pohdin 

äidinmurhaprosessin luonnetta sekä Carrien kuoleman merkityksiä äidinmurhafantasialle. 

Tämän jälkeen siirryn päätelmiin.  
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2 Teoria ja keskeiset käsitteet 

Lähden analysoimaan Carrieta psykoanalyyttisen kirjallisuudentutkimuksen valossa. Käytän 

erityisesti feminististä psykoanalyysia analysointini taustalla, sillä koen, että feministisessä 

psykoanalyysissa on otettu paremmin huomioon tytön ja naisen kehitys.  Psykoanalyysi 

pohjautuu Sigmund Freudin kehittämään tiedostamattoman teoriaan, joten avaan hieman 

näitä lähtökohtia. Tiedostamatonta jäsentelee fantasia ja kuvitteelliset ideat viettipohjaisine 

latauksineen. Se toimii alkuperäisenä haluna sosiaalisten ja moraalisten kieltojen ulkopuolella. 

Freudin teorian mukaan tiedostamaton syntyy lapsen torjuttua insestihalunsa vanhempaansa. 

Insestihalun torjuminen tarkoittaa kykyä säädellä viettejään ja moraalitajun kehittämistä. 

Freud nimittää näitä kykyjä Isän lain omaksumiseksi, jolloin lapsi kehittää itselleen 

todellisuusperiaatteen eli periaatteen ympäristöön sopeutumisesta muuntamalla 

viettipohjaan kuuluvia viettejä todellisuuteen sopiviksi. Tämä prosessi tapahtuu 

oidipaalivaiheessa eli kehitysvaiheessa, jossa lapsi irtaantuu ensimmäisestä narsistisesta 

rakkaudestaan. (Morris 1993, 119–121.) Freudin teoriaa on kritisoitu runsaasti ja tämän myötä 

myös kehitetty ja muokattu jatkuvasti eteenpäin. Kritisointi on synnyttänyt muun muassa 

feministisen psykoanalyysin, jota esittelen tutkielman kohdassa 2.3.  

2.1 Oidipus-kompleksi 

Freudin kehittämä Oidipus-kompleksi on yksi psykoanalyysin kulmakivistä ja myös olennainen 

käsite tutkielmalleni. Oidipus-kompleksi käy Kuningas Oidipus -myytin vaiheet läpi 

symbolisesti. Freudin mukaan Oidipus-kompleksi syntyy pojan huomatessa, että kaikilla 

ihmisillä ei ole penistä. Poika alkaa pelkäämään, että isä suorittaa hänelle kastraation 

rangaistuksena insestihalusta äitiä kohtaan. Kastraatiota pelkäävä lapsi luopuu kielletystä 

halustaan samaistuen isän auktoriteettiin. Isästä tulee moraalisen lain hahmo. Poika tajuaa, 

että hän voi aikuisena isän lailla saada naisen ja luo näin todellisuusperiaatteen. (Morris 1993, 

119.) Oidipus-kompleksi leikkaa siis pojan irti symbioottisesta suhteesta äitiin ja luo näin 

hänelle oman identiteetin – hänestä tulee subjekti. 

Freud keskittyi kuvaamaan Oidipus-kompleksissa pojan kehitystä. Sen sijaan tytön Oidipus-

kompleksi jäi häneltä varjoon. Oidipus-kompleksin ratkaisemin on kuitenkin tärkeää myös 

tytölle, se vain tapahtuu osittain eri tavalla. Äiti on sekä pojan että tytön ensimmäinen 

rakkauden kohde, mutta tytöllä myös vihamielinen kilpailuasetelma kohdistuu äitiin. Tämä 
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tekee Oidipus-kompleksin ratkaisemisesta haastavampaa tytölle. Reenkolan mukaan tytön 

kohdalla ratkaisu ja erottautuminen äidistä onnistuu isään kohdistuvan ihannoinnin ja äitiin 

samaistumisen myötä. (Reenkola 2004, 19–35.)  

Oidipus-kompleksia ja siihen sisältyvää lapsen insestihalua vanhempaansa kohtaan on 

kyseenalaistettu erityisesti evolutiivisesta näkökulmasta. Sosiologi ja antropologi Edward 

Westermarck esittää kirjassaan The History of Human Marriage (1901/1891), että 

evolutiivisestä näkökulmasta ihmiset kammoksuvat insestiä luonnostaan. Westermarckin 

teoria insestin geneettisestä kaihtamisesta on noussut viime vuosikymmeninä pinnalle ja 

haastanut psykoanalyyttisen seksuaaliteorian. Psykologiset tutkimustulokset insestin 

sisäänrakennetusta kaihtamisesta ovat kuitenkin yhä ristiriitaisia. (Fraley & Marks 2010.)   

2.2 Psykoanalyysi ja kirjallisuudentutkimus 

Psykoanalyyttinen näkökulma sopii Carrien analysointiin, sillä psykoanalyysin on kuvailtu 

olevan ”trooppien tiedettä” eli sopiva työkalu kuvainnollisen kielen analysoimiseen. 

Tiedostamattoman prosessin kaksi perusmekanismia, tiivistäminen ja siirtäminen, vastaavat 

metaforaa ja metonymiaa, joten tiedostamaton toimii pitkälti retoriikan keinoin. 

Psykoanalyysi ja kirjallisuudentutkimus yhdistyvät siis tutkiessaan trooppeja. (Ellman 1994, 5.) 

Tällainen lähestymistapa sopii Carrien analysoimiseen, sillä tulkitsen Carrien olevan 

kuvaannollinen kertomus. Carrien äidinmurhafantasia tapahtuu kertomuksessa siirtymän 

tavoin eli äidin murhaan liittyvä tiedostomaton halu siirtyy kertomuksen tapahtumien kautta 

sensuurin esteen läpi (Morris 1993, 121). Analysoimalla Carrien tapahtumia voidaan paljastaa, 

mitä sensuurin eli kuvainnollisen kertomuksen alle kätkeytyy. Psykoanalyyttinen tutkimus on 

kuitenkin saanut osakseen kritiikkiä, sillä se on subjektiivista ja testaamatonta. Toisin sanoen 

tulokset riippuvat aina tulkitsijasta eikä väitteiden paikkansapitävyyttä voida todentaa. 

(Tammisalo 2010, 51.)  

2.3 Feministinen psykoanalyysi 

Feministinen psykoanalyysi tarkastelee sukupuoli-identiteetin rakentumista psykoanalyysin 

keinoin. Se pohjaa juurensa ranskalaiseen feminismiin, jossa tiedostamattoman tutkimisessa 

nähtiin potentiaali analysoida naisten alistamista patriarkaalisissa yhteiskunnissa. Siinä missä 

amerikkalaiset feministit 1960-luvulla julistivat Freudin viholliseksi, feministinen 
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psykoanalyysi lähti kukoistamaan 1970-luvulla Ranskassa. (Moi 1990, 114.) Ranskalaiset 

feministit ottivat psykoanalyysin tärkeäksi työkalukseen analysoitaessa sukupuoli-

identiteettiä sekä patriarkaatin yleismaailmallisia muotoja. He kokivat psykoanalyysin 

selittävän sosiologisia selityksiä paremmin yksilöllisen sukupuoli-identiteetin tunteen 

syntymistä. (Morris 1993, 116.)   

Psykoanalyyttinen käsitys naiseudesta nähtiin pitkään miehisestä näkökulmasta, kunnes 

feministiset psykoanalyytikot lähtivät kiinnittämään huomiota tähän epäkohtaan. Freud asetti 

peniksen seksuaaliteoriansa ja Oidipus-kompleksin keskiöön. Freudilaisesta näkökulmasta 

poika lähestyy oidipaalivaiheessa sosiaalista identiteettiä kastraatiopelon kautta, kun taas 

tyttö joutuu tajuamaan olevansa jo kastroitu. Tämän seurauksena tyttö kääntyy äidistä isän 

puoleen toiveenaan saada isältä lapsen penis korvikkeeksi. Asetelma tuntuu määräävän 

naisen alempiarvoiseksi miehelle, vaikka useat feministit ovatkin puolustaneet teoriaa 

työkaluna analysoida naisen alempaa asemaa yhteiskunnassa psyykkisenä rakenteena. 

(Morris 1993, 119–123.)  Monet oleelliset teoriat analysoitaessa naista naisellisen subjektin 

näkökulmasta puuttuvat freudilaisesta psykoanalyysista, mukaan lukien tutkielmalleni tärkeä 

käsite äidinmurha (Reenkola 2004, 13). Siksi olen kääntynyt nimenomaan feministisen 

psykoanalyysin puoleen.  

2.3.1 Kristevan psykoanalyyttinen teoria 

Tutkielmassani käyttämäni käsite abjektio on ranskalaisen psykoanalyytikon, Julia Kristevan, 

kehittelemä. Abjektio-käsitteen lisäksi tulen viittamaan runsaasti Kristevan käsitykseen 

subjetin syntymisestä. Kristeva on tutkinut naiseutta, äitiyttä sekä tytön kehitystä. Kristevan 

yksi tutkimuksen ydinalueista on subjektius, jonka kautta hän muuttaa miehen ja naisen 

samuuden pitkään hallinnutta naisteoriaa. Siinä missä Freud palautti naisen seksuaalisuuden 

mieheen ja myöhemmin useat ranskalaiset psykoanalyytikot lähtivät tekemään jyrkkää eroa 

naisen ja miehen välille, Kristeva painottaa molempien subjektien sisäisiä yksilöllisiä eroja sekä 

prosessinomaisuutta. (Siltala 2014, 332–354.)  

Subjekti syntyy Kristevan teoriassa identifioitumalla symboliseen, jota edeltää semioottinen 

vaihe. Semioottisessa vaiheessa lapsi elää arkaaisessa ja vietillisessä mielenmaailmassa sekä 

symbioosin omaisessa riippuvuussuhteessa äitiin. Lapsen siirtyessä symboliseen vaiheeseen, 
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lapsi siirtyy samalla merkityksenmuodostuksen piiriin. Lapselle syntyy kielen symbolinen 

funktio ja hän joutuu torjumaan vietit sekä katkaisemaan äitisuhteen. (Kristeva 1993, 98–99.) 

Kristeva liittää semioottisesta symboliseen siirtymisen prosessin oidipaalivaiheeseen ja 

yhdistää symboliseen siirtymisen insestikieltoon. Tiedostomaton virtaa semioottiselta 

alueelta ja sen ylläpitäminen esimerkiksi poeettisen kielen keinoin toimii insestin vastineena. 

Tiedostamaton on näin lähtöisin semioottisista prosesseista, jotka polveutuvat ajasta 

symbioosisuhteessa äitiin. (Kristeva 1993, 98–99.) 

Kristevan teoriassa abjektio syntyy semioottisen ja symbolisen rajamaastossa (Siltala 2014, 

348). Hän kutsuu abjektioksi vastenmielistä ja mieletöntä affektien ja ajatusten vyyhteä, joka 

ottaa subjektin valtaansa, mutta jolla ei ole nimeä tai toisin sanoen määriteltävissä olevaa 

objektia. Abjektio voi nousta ihmisen sisä- tai ulkopuolelta, mutta joka tapauksessa jostakin 

mahdollisen, siedettävän ja ajateltavan tuolta puolen.  Se kiehtoo ja samalla ahdistaa 

vieraudellaan, sillä se on joskus ollut tuttua, mutta myöhemmin torjuttu. Subjekti ei halua 

tuntea abjektiota, mutta ei ole siitä täysin tietämätön, mikä tekee abjektion ja 

tiedostamattoman suhteesta kyseenalaisen. Abjektiossa subjektia ja objektia ei voida täysin 

erottaa, vain sen verran, että puolustusasema kuten torjunta syntyy. Syntyy 

vastakkainasettelu minän ja Toisen välillä tai sisä- ja ulkopuolen välillä. Näin abjektio liittyy 

voimakkaasti rajapintoihin. (Kristeva 1982/1980, 1–2.) 

Abjekteiksi Kristeva nimeää esimerkiksi ruuan, nesteet, jätteet ja ruumiit. Abjekteja leimaa 

epäpuhtaus, vaikkei se olekaan abjektien ainoa aiheuttaja, vaan kaikki mikä häiritsee 

identiteettiä, systeemiä ja järjestelmää. Abjektit ovat kahden vaiheilla eivätkä ne kunnioita 

rajoja. (Kristeva 1982, 1–7.) Carriessa useasti esiintyvä veri uhkaa abjektina ruumiin rajoja. 

Kuukautisveren tapauksessa uhka syntyy sosiaalisen ja seksuaalisen identiteetin sisältä ja 

uhkaa yhteiskunnallisessa kokonaisuudessa sukupuolten välistä suhdetta. (Kristeva 1993, 

202.) 

Abjektion kokemus heijastelee subjektin varhaisimpia kokemuksia irtaantua äidistä omaksi 

identiteetikseen – semioottisen ja symbolisen välimaastoa. Kristeva kuvailee erottautumisen 

tapahtuvan niin väkivaltaisesti ja kömpelösti, että pelko joutumisesta takaisin äidin 

turvaamaan mutta tukahduttavaan mahtiin säilyy uhkana subjektin mielessä (Kristeva 1982, 

12–13). Irtaantumisprosessin kokemukset jättävät ikuisesti epävarmoiksi omista rajoista. 
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Äidistä tulee abjekti, ja tämän seurauksena naiseus voidaan nähdä uhkana omalle 

subjektiudelle. (Kristeva 1993, 194–196.) Esimerkiksi kuukautisveren abjektointi palautuu 

tähän ilmiöön eli äidin ja/tai naiseuden abjektointiin.  

2.4 Äidinmurhafantasia 

Äidinmurhafantasia tarkoittaa tiedostamattomia toiveita äidin murhaamisesta. Tässä 

tutkielmassa käsittelen äidinmurhaa metaforana äidistä erottautumiselle. Käsittelen 

äidinmurhaa Reenkolan teorian näkökulmasta, jonka mukaan äidinmurhasta fantasiointi 

tapahtuu positiivisesti tai negatiivisesti eli symbolisena tai tuhoavana äidinmurhana. 

Äidinmurhafantasia yhdistyy oidipaalivaiheeseen, mutta Reenkola näkee äidin symbolisen 

murhaamisen jatkuvan tyttöjen kohdalla läpi elämän. (Reenkola 2004, 13.)  

Freud kohdisti runsaasti huomiota isänmurhaan jättäen äidinmurhan varjoon. Kuitenkin 

Kristeva asettaa äidinmurhan yhtä tärkeäksi (Siltala 2014, 333). Äidinmurhan vähäinen 

käsittely saattaa johtua sen äärimmäisestä kauhistuttavuudesta, sillä äiti on tytön 

elämänantaja, ensimmäinen rakkauden kohde sekä osa tyttöä ikuisesti. Psykoanalyytikko 

Reenkola toteaa, ettei tytön kokemaa vihaa äitiä kohtaan kannata kuitenkaan vähätellä, sillä 

vaikkei se useimmiten esittäydykään todellisuudessa avoimena väkivaltana, viha vaikuttaa 

kiertoteitse. (Reenkola 2004, 14–15.) Carrien väkivalta näyttäytyy suoraan ja avoimesti, mutta 

pyrinkin tutkimuksessa osoittamaan, kuinka se kuvastaa kiertoteitse ilmenevää väkivaltaa eli 

fantasiaa väkivallasta.  

Reenkolan mukaan lapsi eriytyy symbolisessa äidinmurhassa äidistä omaksi identiteetikseen 

aggression voimalla. Se on välttämätön prosessi psyykkisesti eheälle mielelle sekä tytön että 

pojan kohdalla. Lapsen täytyy ensin symbolisesti tuhota äiti ja huomata, että äiti selviytyi 

äidinmurhasta. Siten hän voi kokea äidin pysyvänä ja erillisenä. Lapsi jatkaa rakastamistaan 

äitiä kohtaan, mutta sallii hänelle oman autonomian ja elämän. Rakkaus äitiä kohtaan 

muuntuu myös rakkaudeksi sosiaalisissa suhteissa sekä älyllisessä ja esteettisessä 

tuotannossa. Tytön kohdalla symbolinen äidinmurhaprosessi etenee äitiin samaistumiseen. 

Tyttö sisäistää äidin äidillisyyden ja hedelmällisyyden sekä äidin halun miestä kohtaan eli 

seksuaalisuuden. (Reenkola 2004, 15–17.) 
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Jos äidistä irtaantumisprosessi päättyy vihaan, on Reenkolan (2004, 14) mukaan kyseessä 

tuhoava äidinmurha. Tässä tapauksessa tyttö ei pysty samaistumaan äitiin, vaan mitätöi äidin 

erityisominaisuudet. Seurauksena tyttö ei pysty hyväksymään omaan naiseuttaan. Äidin 

menetystä seuraava surutyö voi olla ylitsepääsemätöntä, eikä tyttö pysty päästämään irti. 

Näin tyttö jää vihamieliseen, tuskaiseen ja kaipaavaan otteeseen, jolloin viha usein kohdistuu 

sisäänpäin itsetuhoisuutena. Reenkola kokee tuhoavan äidinmurhan kuvaukseksi parhaiten 

Elektra-myytin, jonka rinnalle haluan nostaa tällä tutkielmalla Carrien. (Reenkola 2004, 15–

29.) 



 11 

3 Carrien ja äidin symbioottinen suhde  

Carrie on elänyt koko elämänsä hyvin kiinteässä suhteessa äitiinsä. Äiti, Margaret, menetti 

puolisonsa eli Carrien isän Carrien ollessa vasta äitinsä kohdussa. Mikään, edes puoliso ja isä, 

ei ole päässyt Carrien ja äidin väliin. Margaret on pitänyt huolen siitä ja yrittää kertomusten 

edessä pitää Carrien tiukasti otteessaan, erossa ulkomaailmasta. Hän pelkää Carrien 

muuttuvan syntiseksi tullessaan tietoiseksi maailmasta kodin ulkopuolella. Tulkitsen kodin 

ulkoisen maailman kuvastavan Carrien äidinmurhafantasiassa maailmaa, jossa Carrie on 

irtaantunut äidistään. Tällöin syntiin liittyvät rajoitukset sekä kiellot ulkomaailmasta saavat 

merkityksen Carrien seksuaalisuuden ja identiteetin tukahduttamisyrityksinä. Käsittelen tässä 

luvussa Carrien ja hänen äitinsä tiukasti yhteen kietoutunutta suhdetta sekä Carrien äidistä 

irtaantumisyritysten ilmentymiä. Yksi näistä ilmentymistä on oman seksuaalisuuden 

etsiminen ja kehittäminen, johon pureudun myös analysoiden sen herättämiä kammon 

tuntemuksia.  

3.1 Turvapaikka ja tukahduttaja 

Carrien tarinassa yhteys äitiin näyttäytyy abjektina. Kristeva kuvaa lapsen semioottista 

yhteyttä äitiin luonnollisena turvapaikkana, josta hänen tulee taistellen ab-jektoida itsenä irti 

tullakseen omaksi subjektikseen. Tämä tarkoittaa, että lapsen tulee hylkiä ja työntää luotaan 

itsensä erottautuakseen semioottisesta kohti symbolista. Irtaantumisen jälkeen äidistä 

muuttuu abjekti – paluu takaisin yhteyteen äidin kanssa, semioottiseen, houkuttaa ja kuvottaa 

samaan aikaan. (Kristeva 1982, 1–13.) 

Koska Carrie uusintaa irtaantumisprosessia äidistä yhä uudestaan ja uudestaan, eikä hän ole 

vielä päässyt täysin irti äidistään, äidin turvan houkutus esiintyy tarinassa selkeämmin. 

Turvapaikan ulkoinen maailma näyttäytyy vastenmielisenä ja pelottavana, minkä tulkitsen 

ilmenevän ulkomaailmassa tapahtuneesta jatkuvasta kiusaamisesta ja kokemuksesta joukosta 

ulosjäämisenä: ”Sitten, vaikka hän oli uinut ja vaikka hän oli nauranut kun ne painoivat hänen 

päänsä veden alle - - ja yrittänyt osallistua leirillä kaikkeen, ne olivat kuitenkin pilailleet 

tuhansin eri tavoin rukoilija-Carrien kustannuksella - -” (C, 27). Äidin kielloista huolimatta 

Carrien kerrotaan yrittäneen sopeutua ulkomaailmaan tuloksetta. Carrie kuvailee tunnettaan 

erillisyydestä ulkomaailmasta ruttokehänä: ”Hän oli petkuttanut äitiä tuhansin pienin keinoin, 
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yrittänyt poistaa sitä ruton merkkiä, punaista ruttokehää, joka oli piirretty hänen ympärilleen 

sinä ensimmäisenä päivänä, jolloin hän oli lähtenyt Carlinkadun pikku talon säädellystä 

ilmapiiristä --” (C, 27). Tulkitsen ruttokehän tarkoittavan äidin ja Carrien tiivistä suhdetta, josta 

hän aina toisinaan yrittää päästä irti, muttei uskallakaan: ”- - ainoa turva ja pelastus oli sen 

punaisen kehän sisällä” (C, 27).   

Turvapaikan kääntöpuoli on äidin tukahduttava mahti (Kristeva 1982, 12–13) eli se mikä tekee 

paluusta takaisin äidin yhteyteen niin kammottavan. Pian ruttokehä vertauksen jälkeen Carrie 

palaa koulusta kodilleen ja kuvailee kotia pitkin kiemurtelevaa murattia viehättäväksi, mutta 

myöntää toisinaan inhoavansa sitä. ”Toisinaan kuten nyt, muratti oli rujo, suoninen 

jättiläiskäsi, joka tunki maasta ja tarrautui taloon”, Carrien pohdinnan muratista voi tulkita 

ahdistukseksi äidin mahtia kohtaan. (C, 29.)  

Nuoren naisen todellisena haasteena onkin yhdistää rakkaus ja viha äitiä kohtaan ja käsitellä 

tätä ambivalenssia (Reenkola 2004, 34; Siltala 2012, 323). Carriessa (C, 29) tämä ilmiö 

nimetään myös suoraan: ”Hänen sisällään velloi tuttu viha-rakkaus-kauhu.” Kolmantena 

tekijänä lainauksessa kulkee mukana kauhu, abjektio – tuo pelottava tunne siitä, ettei ole 

täysin kokonainen.  

3.2 Telekinesia oman tahdon välineenä 

Tarina saa paljon sisältöä Carrien telekineettisistä kyvyistä, jotka ovat aina piilleet hänen 

sisällään, mutta vasta nyt, aikuisuuden kynnyksellä, kasvaneet räjähdysmäisesti. 

Telekineettisillä kyvyillä Carrie saa vihdoin valtaa kostaa ja puolustautua. Hän muun muassa 

saa ilkeän huutelijan pyörän kaatumaan, inhottavan naisen ikkunan säröille ja myöhemmin 

äidin lyöntiin ojentuneen käden pysähtymään, ovet menemään nenän edestä kiinni ja kaiken 

huipentaen tuhoamaan koko kaupungin.  

Telekinesia antaa Carrielle itsevarmuutta sanoa vihdoin ”ei” sekä toteuttaa haluamalla tavalla 

itseään. Carrie uskaltautuu ujostuksesta huolimatta ostoksille tyylikkääseen kangaskauppaan, 

sillä uusien voimiensa myötä hän voisi tuhota koko kaupan: ”Sillä hän voisi, mikäli haluaisi, 

saada kaikki sieltä pakenemaan kirkuen kadulle” (C, 82). Carrien kertoessa suunnitelmistaan 

lähteä tanssiaisiin pojan kanssa, äiti käskee hänet tuttuun tapaan komeroon. Carrie kieltäytyy, 

sillä hän on oivaltanut jotain ratkaisevaa: ”Äiti, ole kiltti ja tajua että minun pitää ruveta… 
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yrittää oppia olemaan ihmisten kanssa. En minä ole niin kuin sinä” (C, 85). Näin Carrie aloittaa 

taistelun surmatakseen symbolisesti äitinsä, sillä nuoruusiässä symbolinen äidinmurha 

näyttäytyy juuri ein sanomisena, eri mieltä olemisena sekä kapinana äidin arvoja, ihanteita 

sekä uskonnollista vakaumusta kohtaan (Reenkola 2004, 18).  

Äiti ei enää pysty rankaista Carrieta imartelevan juhlamekon tekemisestä, passittaa komeroon 

tai pahoinpidellä häntä, sillä Carrie on löytänyt voimansa. Hän ei ole enää kokonaan äidin 

mahdin alainen, vaan hänellä on oma tahto. Tulkitsen näin telekineettisten kykyjen 

symboloivan Carrien omaa ääntä ja tahtoa eli omaa subjektiutta. 

3.3 Naisen kammottava seksuaalisuus 

Etsiessään omaa, äidistä erillistä identiteettiään, Carrie törmää kysymyksiin omasta 

sukupuolestaan ja seksuaalisuudestaan. Pohdinta omasta sukupuolesta ja seksuaalisuudesta 

liittyvät äidinmurhaprosessiin, sillä sukupuolierojen havaitseminen, tunnistaminen ja 

tunnustaminen on lapsuudessa olennainen oidipaalinen realiteetti. Myös seksuaalisuuden 

sisäistäminen tapahtuu äidistä irtaantumisen rinnalla. Seksuaalisuus pelottaa Carrieta, mikä 

on luonnollista, sillä Reenkolan mukaan oman seksuaalisuutensa löytyminen ja erottuminen 

äidin seksuaalisuudesta tarkoittaa irtaantumista äidistä. (Reenkola 2004, 19–20.) Carrien 

seksuaalisuus pelottaa myös Carrien äitiä. Carrien ensimmäisiä havaintoja omasta 

sukupuolesta kuvaillaan järisyttävin seurauksin. Nähtyään pikkulapsena naapurin teini-ikäisen 

tytön rinnat sekä lyhyen keskustelun jälkeen niistä, Carrien äiti raivostuu yltyen kuristamaan 

tytärtään. Carrien piilevät voimat näyttäytyvät pistäen kodin sekaisin ja luoden kaikkia 

todistajia syvästi järkyttäneen kivisateen kodin ylle. Myöhemmin, kuukautisten alettua ja 

omien voimien löydyttyä, Carrie tutustuu omaan kehoonsa synninpelossa.  

Psykoanalyysi on Freudista lähtien tutkinut, miksi naisen seksuaalisuus näyttäytyy 

kammottavana. Freud yhdisti naisten genitaalien pelon kastraatiopelkoon peniksen 

puuttuessa, mutta myöhemmin useat psykoanalyytikot ovat hylänneet tämän teorian. Horney 

(1999/1932, 241) ei tyydy Freudin selitykseen miesten kokemasta kastraatiopelosta, vaan 

uskoo peniksen etsimisen naisesta tarkoittavan kauhistuttavan vaginan kieltämistä. Horney 

pohtii naisen seksuaalisuuden aiheuttaman ahdistuksen syntyvän mahdollisesti 

kuolemanvietistä, joka aktivoituu naisen genitaalien herättämästä kaipuusta takaisin äitiin. 
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Miehillä ahdistus on voimakkaampaa, sillä naisille genitaalit edustavat myös potentiaalia 

luoda uutta elämää. (Horney 1999, 246.)  

Reenkola näkee naisen vaginan kiihottumisen lähteenä sekä naiselle että miehelle, mutta 

miehille myös kauhistuttavana. Vaginan ja sitä kautta naisen pelko heijastuu kulttuuriin ja elää 

tiedostomattomassa. (Reenkola 2017, 42.) Carriessa naisen seksuaalisuden kammoaminen 

ilmenee ilmeisimmin Carrien synninpelossa. Margaret on opettanut Carrieta tukahduttamaan 

seksuaalisuutensa, sillä hän uskoo seksin olevan kaiken synnin perin lähde: ”Ja sen korpin nimi 

oli Synti, ja ensimmäisen synti oli Yhtyminen. Ja Herra pani Eevan päälle Kirouksen, ja se Kirous 

oli Veren kirous” (C, 52).  Margaret ajattelee Raamatun syntiinlankeemuskertomuksen 

mukaan, että naisen tulisi erityisesti hävetä seksuaalisuuttaan: ”Rukoilkaamme että Jeesus 

pelastaa heikot, pahuuden ja synnin vallassa olevat naisensielumme!” (C, 51).  

Carriessa kuvataan synnin ohella muillakin tavoin seurauksia kammoksunnasta naisen 

seksuaalisuutta kohtaan. Näen, että Carrien merkittävä ”kivisadepäivä” voidaan tulkita 

kuvastavan tuskaisaa kokemusta tytön etsiessään omaa sukupuoli- ja seksuaali-

identiteettiään, kun se pyritään tukahduttamaan. ”Voi kun minullakin olisi”, Carrie sanoo 

naapurin tytölle katsellessaan hänen rintojaan (C, 13). Äiti ei kuitenkaan anna Carrien mieltää 

itselleen rintoja tai tutustua muillakaan tavoin omaan kehoonsa ja seksuaalisuutensa, jonka 

seurauksena äiti kuristaa tytärtään, minkä tulkitsen kokemukseksi seksuaalisuuden 

tukahduttamisesta. Carrie ei kestä tukahduttamista, vaan hänen telekineettiset kykynsä 

roihahtavat eli hän näyttää oman tahtonsa ja kapinoi.  

Psykoanalyyttisen teorian mukaan tytön oman seksuaalisuuden herättämä kauhu voi myös 

juontaa juurensa oidipaalivaiheessa heräävään kastraatioahdistukseen. Freudin teoriassa 

pikkupoika pelkää isän suorittamaa kastraatiorangaistusta insestitoiveistaan äitiä kohtaan. 

Myöhemmin tyttöjen suhteen on kehitelty samankaltainen teoria, jossa tyttö pelkää isän 

sijaan äidin suorittamaa kastraatiorangaistusta eli genitaalien vahingoittamista isään 

kohdistuvista insestitoiveista. (Reenkola 2004, 45.) Carrien nykyhetkessä tapahtuva tarinan 

juonne Tommysta kuvastaa seksuaalisuuden heräämistä suhteessa vastakkaiseen 

sukupuoleen. Tommy on tärkeässä roolissa johdattamassa Carrieta irti äidistä. Kun Tommy on 

pyytänyt Carrieta tanssiaisiin kanssaan, Carrie uskaltaa vihdoin vastustaa äitiään. Hän 

ompelee mekon, joka imartelee hänen kehoaan. Hän uskaltaa ihastua omaan kehoonsa, joka 



 15 

näkyy myös muiden kehuina: ”– Sinä se olet kaunis, hän sanoi, ja jokaisella sanalla tuntui 

olevan erityinen merkitys” (C, 132). Oidipaalivaiheessa tyttö kääntyy isän puoleen, millä on 

oma roolinsa äidistä irrottautumisessa ja seksuaalisuuden rakentamisessa vastakkaiseen 

sukupuoleen. Isä edustaa uutta turvapaikkaa ja rakkaussuhdetta erottautuessa äidistä. 

(Reenkola 2004, 35.) Puhuttaessa isästä psykoanalyysin piirissä ei kuitenkaan suinkaan 

tarkoiteta aina lapsen biologista isää. Isä symboloi usein vastavoimaa äidille. Esimerkiksi 

Kristeva puhuu imaginaarisesta isästä ja äidin ja tyttären piirin ulkopuolelta tulevasta 

kolmannesta osapuolesta, jonka rooli on vetää tyttöä kohti symbolista järjestystä (Kristeva 

1993, 235; Kristeva 1998, 35). Tommy voidaan nähdä edustavan tällaista äidin ja tyttären 

ulkopuolelta tulevaa kolmatta osapuolta, oidipaalista isää, jota houkuttelee Carrien pois äidin 

piiristä. Sopii siis kuvaan, että Carrie pelkää tanssiaisiltaa ja siihen liittyen seksuaalisia halujaan 

Tommya kohtaan. Carriessa kastraatiorangaistuksen uhkaa ilmentää konkreettisesti puukkoa 

hiova äiti odotellessaan tytärtään kotiin tanssiaisista: ”Hän istahti korkealle jakkaralle 

kaapiston viereen, otti hiomakiven pieneltä alumiinilautaselta ja alkoi vedellä sitä pitkin 

veitsen kiiltävää terää apaattisen yksituumaisesti kuin tuhoon tuomittu” (C, 130).   
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4 Kuukautisveren merkitys äidinmurhassa ja abjektina  

Carrien tapahtumat alkavat Carrien kuukautisten alkamisesta, mikä tapahtuu hyvin 

dramaattisesti. Kuukautisten alkaminen merkitsee Carrien astumista aikuisuuteen – muutosta 

tytöstä naiseksi. Kuukautisten alkaminen on tytölle merkittävä käännekohta elämässä kohti 

naiseksi kasvua. Se organisoi tytön naisellisuutta, sillä näkyvä verenvuoto kohdusta pakottaa 

tytön kohtaamaan naisellisen sisätilansa ja muodostamaan siitä merkityksiä. (Reenkola 2004, 

143.) Kuukautiset käynnistävät prosessin, jonka Carrie on pitkään torjunut mielessään: ”—

tieto kuukautisistakin tuntui olleen aina olemassa, valmiina vaikkakin piilossa” (C, 40). Hänen 

on vihdoin kohdattava naisellinen sisätilansa sekä kasvettava äidin kaltaiseksi. Reenkolan 

(2004, 144) mukaan tytön ruumiin kehittyminen äidin kaltaiseksi, tarkoittaa kuitenkin äidin 

lopullista menettämistä. Hyvin dramaattinen kohtaus Carriesta verta vuotavana liikuntasalin 

pukuhuoneessa kiusaajien ympäröimänä alleviivaa kertomuksessa Carrien kohtalokkaan tien 

alkamista kohti äidinmurhaa. Käsittelen tässä luvussa, kuinka kuukautiset toimivat Carriessa 

äidinmurhan katalyyttina ja ohjaavat Carrieta etsimään omaa naisellista identiteettiään 

äitisamaistumisen avulla. Tämän jälkeen siirryn pohtimaan abjektioteorian valossa veren ja 

erityisesti kuukautisveren kammottavuutta ja kuinka se ilmenee Carriessa.   

4.1 Kuukautiset tytön rikkautena tai rangaistuksena 

Kuukautisten alkaminen aloittaa Carriessa äidinmurhafantasian – veri pakottaa Carrien 

tajuamaan irtaantumisen välttämättömyyden. Kirjan tapahtumat kuvailevat, kuinka 

järkyttävää tämän realiteetin tajuaminen voi olla. ”Täydellinen epäusko hänen kasvoillaan oli 

niin aito, niin mykistynyt ja toivottaman kauhistunut, ettei sitä voinut olla huomaamatta”, 

Carrien kauhistusta kuvaillaan (C, 18).  

Ahdistus äidistä irtaantumisesta ja siten yksin jäämisestä on seurannut Carrieta uneen. Carrien 

kerrotaan nähneen painajaisunia vertavuotavasta Jeesuksesta, joka jahtaa häntä käytävissä 

kehottaen seuraamaan ristille. Verinen Jeesus on mitä ilmeisemmin siirtymä kuukautisverestä 

uneen. Käytävä kuvastaa tulkintani mukaan siirtymätilaa, missä Carrien on valittava, surmaako 

hän itsensä vai äitinsä. Unessa Carrie yrittää juosta pakoon Jeesusta, ettei joutuisi itsekin ristiin 

naulittavaksi. Tulkitsen tämän Carrien yrityksiksi irtaantua äidistä, ettei hän jäisi tämän kanssa 

ikuisesti symbioottiseen suhteeseen vailla omaa subjektiutta. Carrie on tajunnut, että on aika 
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”juosta pakoon” äitiä, mutta äidin surmaaminen jättäisi hänet maailmaan yksin: ”Viime 

aikoina nämä unet olivat muuttuneet vaikeammin ymmärrettävämmiksi mutta 

pahaenteisemmiksi. Tähtäimessä ei tuntunut olevan enää murha vaan jokin vielä kauheampi 

asia. Yksin” (C 1987, 40).  

Kuukautisten alkaminen pakottaa Carrien tarkastelemaan omaa kehoaan ja identiteettiään 

suhteessa naiseuteen. Carrie on ollut autuaan tietämätön hedelmällisestä sisätilastaan ja sen 

äkkinäinen kohtaaminen herättää Carriessa syvää kauhua. Kun Carrie kohtaa ensimmäistä 

kertaa äitinsä kuukautisten alkamisen jälkeen, hän purkautuu äidilleen: ”Mikset sinä kertonut 

minulle? hän huusi. Äiti minä pelästyin hirveästi!” (C, 51). Nyt kun hän on tietoinen siitä, minkä 

hänen äitinsä on pyrkinyt salaamaan, hänen on aloitettava prosessi äitiin samaistumiseen. 

Reenkolan (2004, 24) mukaan äitiin samaistuminen on välttämätön prosessi symbolisen äidin 

murhan saavuttamiseksi. Jos äitiin samaistuminen ei onnistu, äidinmurhasta tulee tuhoava. 

Nuoruudessa tytön ruumis kehittyy äidin kaltaiseksi eli naisen kehoksi, ja tytöllä on siten uusia 

ulottuvuuksia minuuteen yhdistettäväksi. Tällaisia ovat esimerkiksi genitaalisen yhdynnän ja 

vauvojen saamisen mahdollisuus. Riippuen siitä, miten samaistuminen äitiin sekä äidin 

sisäistäminen onnistuu, tyttö antaa joko positiivisia tai negatiivisia merkityksiä uusille naisen 

kehon ominaisuuksilleen. Mikäli tyttö ei pysty samaistumaan äitiinsä ja sisäistämään 

naisellisia/äidillisiä ominaisuuksiaan, naisellinen sisätila saattaa tuntua äärimmäiseltä 

vajavaisuudelta, vihattavalta ja halveksuttavalta. Sen sijaan samaistumisen ja sisäistämisen 

onnistuminen johtaa todennäköisesti kehon naisellisten ominaisuuksien arvostamiseen ja 

rakastamiseen. (Reenkola 2004, 15–19 & 144–145.)  

Positiivista kokemusta naiseuden sisäistämisestä kuvaillaan Carriessa liikunnanopettajan 

muistossa omasta kuukautisten alkamisesta: ”- - hän oli mennyt portaiden päähän ja kiljunut 

innoissaan alas: ’Hei äiti, mä tarviin rätin!’” (C, 18). Sen sijaan Carrien on vaikea sisäistää 

naisellista kehon sisätilaa siitä tiedon puutteessa, ja samaistuminen äitiin merkitsee Carrien 

kohdalla naisellisen kehon ominaisuuksien torjumista. Margaretin kerrotaan muun muassa 

kieltäneen itseltään mahdollisuus raskauteen: ”- - rouva White uskoi viidennestä 

raskauskuukaudesta lähtien, että hänellä oli ’syöpä naisellisissa ruumiin osissa’ ja että hän 

kohta liittyisi aviomiehensä seuraan taivaassa…” (C, 20).  
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Carrien kamppailu naiseuden sisäistämisestä päätyykin lopulta epäonnistumiseen. Ennen sitä 

hän yrittää kuitenkin tutustua naisellisiin ulottuvuuksiinsa kuten seksuaalisuuteensa naisena. 

Kuukautisten alkamisen murrosvaiheessa Carrie oivaltaa, että hän voisi olla kuten muutkin 

naiset antamalla luvan seksuaalisuutensa heräämiselle ja kehoonsa tutustumiselle: ”Hän voisi 

olla (mitä, voi mitä, mitä) -- hän voisi olla – Elossa” (C, 42). Kova syyllisyys kuitenkin nakertaa 

Carrien yrityksiä tutustua naiselliseen puoleensa: ”Hän siveli rintojaan käsillään ja pieni 

väristys kulki läpi ruumiin. Se oli rumaa, pahaa, voi, niin oli” (C, 42). Äidin varoitukset ”siitä” 

toistuvat Carrien ajatuksissa ja hän haluaa heti heräävän seksuaalisuutensa alussa tuhota sen: 

”- - repiä se irti ruumiistaan kokonaan ja hakata se, rusentaa se, tappaa se” (C, 42). Hän uskoo 

vain äidin olevan hyvä ja tavoittelee äidin kaltaista puhtautta. Psykoanalyyttisen teorian 

kehyksessä tulkitsen tämän haluttomuudeksi ja kyvyttömyydeksi samaistua äidin naiselliseen 

puoleen ja toiveeksi uinua ikuisesti turvallisessa äititytärsymbioosissa torjumalla äidin sekä 

oman seksuaalisuuden rajat. Ilman tietoisuutta äidin seksuaalisuudesta siihen on mahdoton 

samaistua ja kehittää tätä kautta omaa seksuaalisuuttaan.  

Myös pelko äidin kostosta eli kastraatiopelko vaikeuttaa samaistumista äitiin. Reenkolan 

(2004, 24) mukaan vasta tytön luopuessa kaikkivoipaisen, tytön ruumista, nautintoa ja 

hedelmällisyyttä vahtivan äidin kuvitelmista, pystyy hän samaistumaan genitaaliseen, 

haluavaan äitiin ja muodostaa kuvan omasta seksuaalisuudestaan nautinnollisena. Carrien äiti 

kuitenkin teroittelee lihaveistä kotona kuin kastraatiokostoa suunnitellen tytön ”pettäessä” 

äitiään tanssiaisissa. Viime hetkellä ennen kuningattareksi julkistamista Carrie päätyykin 

mitätöimään omat naiselliset rikkautensa: ”- - yhtäkkiä hänestä tuntui, että hänen rintansa 

olivat saastatyynyt” (C, 141). 

4.2 Kammottava veri 

Verta käytetään Carriessa, kuten useissa muissakin kauhugenren romaaneissa, kauhun 

herättämisen tehokeinona. Kun Carrien päälle kaadetaan tanssiaisiltana sianverta, yleisö 

hiljenee ja jähmettyy paikoilleen. Yleisöstä kuuluu kirkaisu ja pian ihmiset yltyvät hysteeriseen, 

järkyttyneeseen nauruun. ”Saatoin tuntea veren hajun. Haju oli inhottava ja kuvottava”, yksi 

tilanteen todistajista kuvailee (C, 146). Kristevan abjektioteoria mukaan useimmat ruumiista 

ulos vuotavat nesteet ovat abjekteja, sillä ne rikkovat ruumiin rajoja (Kristeva 1982, 1–7). Veri 

ruumiin sisällä on luonnollinen osa kehoa ja suonissa virratessaan hallinnassa. Jos ruumiiseen 
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tehdään reikä, muodostaa se rajatilan, jossa ruumiin rajat ovat vaarassa. Ulos pulppuava veri 

ei ole enää hallinnassa, vaan se rikkoo ruumiin rajat. Tällöin veri ei ole enää osa ruumista, 

muttei myöskään täysin siitä ulkopuolinen asia. Siitä tulee abjekti, ja nähdessään ruumiista 

ulos vuodatetun veren, joutuu abjektion valtaan, kuten Carriessa kuvaillaan yltä päältä veren 

peitossa olleen Carrien todistajien reaktioita: ”Sally McManus oli kalman kalpea, niin kuin olisi 

ollut oksentamaisillaan - -” (C, 147).  

Carrien kuukautisten alkaminen herättää omalla tavallaan kauhua – kuukautiset eivät suoraan 

pelota, mutta senkin edestä kammottavat. Kun pukuhuoneessa olevat tytön näkevät Carrien 

vuotavan alapäästään verta, he menevät sekaisin. Tytöt alkavat huudella jatkuvalla syötöllä 

”KUU-kautiset” ja käskevät raivoissaan Carrieta tukkimaan vuotonsa ja siistiytymään.  

”Sitten raivostunut, inhoava, halveksiva, kauhistunut nauru tuntui nousevan joksikin 
mikä oli uhkaavaa ja rumaa ja tytöt alkoivat pommittaa häntä tamponeilla ja 
terveyssiteillä, joita otettiin laukuista ja rikki menneestä seinätelineestä. Niitä sanoi 
kuin lunta ja laulu säesti: ”Tuki se, tuki se, tuki se!” (C, 14.) 

Yksi tytöistä, Susan, kokee jälkeen päin omantunnon tuskia, eikä ymmärrä mikä häneen meni. 

Liikunnanopettaja pohtii asiaa: ”Voi olla että kuukautisiin liittyy joku vaistomainen asia, joka 

saa naiset vimmastumaan, en tiedä” (C, 25). Apualaisrehtori Morton haluaisi väistää 

kuukautisista puhumisen kokoaan: ”Hän ei ymmärtänyt naisia eikä hänellä ollut pienintäkään 

halua keskustella koko asiasta” (C, 25).  

Kristeva pyrkii selittämään kuukautisveren inhoa ja kammottavuutta abjektioteoriansa valossa 

yhdistäen sen tätä kautta kulttuurin luomiin normeihin, jotka pyrkivät piilottamaan 

kuukautisveren pois näkyvistä ja mielestä. Kristevan mukaan kuukautisverelle annetaan 

yleismaailmallisesti merkitys saastana. Saastalta ihmiskunta pyrkii suojautumaan kielloin, 

rajoituksin ja poissulkien. Saasta on aina yhteydessä rajaan ja siten synnyttää abjektion. 

Kuukautisveren yhteys rajaan näyttäytyy Kristevan mukaan kuukautisveren symboloidessa 

sukupuolieroa muistuttaessaan naisen ja miehen erosta. Näin kuukautisveri uhkaa 

sukupuolten välistä suhdetta eli rajaa sukupuolten välillä. (Kristeva 1993, 187–203.) 

Kuukautisveren näkeminen saastana välittyy Carriessa ilmeisimmin kohtauksessa, jossa Carrie 

turmelee verellään liikunnanopettajan valkoiset sortsit: ”- - sokea, haparoiva käsi kohosi ylös 

ja tarrautui neiti Desjardinin valkoisiin sortseihin. Niihin jäi verinen kädenjälki” (C, 17). 
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Kontrasti punaisesta kuukautisverestä valkoisilla sortseilla korostaa tahraavuutta, likaisuutta 

– saastaisuutta.    

Kristeva selittää, että symbolinen järjestys pyrkii pakenemaan abjektiota rajoittaen saastaa. 

Siksi symbolinen tai toisin sanoen sosiaalinen järjestys, jolle yhteiskuntamme perustuu, luo 

erilaisia järjestelyitä pitääkseen saastan sen ulkopuolella. Saasta peitotaan tabuiksi ja 

erotellaan pyhällä.  Moniin uskointoihin liittyy esimerkiksi puhdistautumisriittejä, joilla 

pyritään pitämään saasta erossa. (Kristeva 1993, 187–220.) Tällainen uskonnollinen 

kuukautisiin liittyvä rajoittaminen näyttäytyy Carriessa Margaretin tuohtumisessa, kun hän 

saa kuulla tyttärensä kuukautisten alkaneen: ”Veren kirous, olisi jäänyt häntä kohtaamatta jos 

hän olisi pitänyt itsensä synnittömänä. Ehkä hän on sortunut Himokkaitten ajatusten syntiin” 

(C, 53). 

Saastaan liittyy erilaisia rajoittamisen keinoja riippuen kulttuurista, mutta yhteistä niille on 

äidin/naisen vallan pelko. Kristeva pistääkin merkille, että mitä enemmän matriarkaalisuus 

”uhkaa” jotakin yhteiskuntaa, sitä enemmän saastasta pyritään puhdistautumaan tai 

rajoittamaan sitä. (Kristeva 1993, 187–220.) Carrien tapauksessa ”uhka” liittyy Carrien 

naisellistumiseen sekä oman tahdon ja identiteetin löytämiseen naisena. Carrie alkaa ilmaista 

omaa tahtoaan ja rakentamaan identiteettiä naisena kaikkine ulottuvuuksineen.   

Varhainen äitisuhde ”kummittelee” ikuisesti takaraivossa, minkä takia ihmiset pyrkivät 

takaamaan takaisin yhteensulautumiselta välttymisen. Kuukautisveri muistuttaa naisesta ja 

tarkemmin äidistä – äitimme kohdusta, jossa olimme yhtä hänen kanssaan. Se pakottaa myös 

kohtaamaan sukupuolieron eli naisena käsittelemään omaa hedelmällistä tilaa sekä 

erottumisen ja samaistumisen tunteita äitiin, sekä miehenä kohtaamaan oma hedelmällisen 

luomisvoiman puute ja sen ilmentyminen äitiä muistuttavassa toisessa sukupuolessa.  
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5 Tuhoava irtautuminen äidistä 

Tanssiaisilta muistuttaa tuhkimotarinaa, jossa Carrie tekee huikean muodonmuutoksen 

rääsyistä loistoon. Kaikkien väheksymästä tytöstä kuoriutuu kaikkien ihailema 

tanssiaiskuningatar. Carriekin onkin kaunis ja sutjakas nuori nainen, minkä muut huomaavat, 

kun he näkevät Carrien kiusatun roolin ulkopuolella. Tanssiaiset ovat Carriesta hurmaavat ja 

tulkitsenkin tanssiaisillan (ennen verta) symboloivan kaikkea upeaa, mitä Carriella olisi 

koettavana ulkomaailmassa, jos hän pystyisi astumaan siihen kokonaan. Ja muiden ihmisten 

ihailevat reaktiot Carriesta kuvastavat Carrien kosketusta naisellisuuteensa rikkautena. Ilta 

muuttuu kuitenkin ennen pitkää tuhkimotarinasta tragediaksi, kun Carrie ja hänen 

seuralaisensa Tommy häpäistään sian verellä juuri illan kuninkaallisiksi kruunaamisen jälkeen. 

Carrie kohtaa toistamiseen veren äärimmäisen halveksuttavassa valossa. Analysoin tässä 

luvussa tanssiaisillan tapahtumia, miten ne tukevat tulkintaani tuhoavasta äidinmurhasta sekä 

mitä äidinmurhan jälkeinen Carrien kuolema merkitsee.  

Koko kertomuksen ajan Carrie uhkaa itsepintaisesti äidin tahtoa, mutta samalla kokee sen 

hyvin vääräksi. Reenkolan mukaan symbolisen että tuhoavan äidinmurhan esteenä ovat 

syyllisyyden ja häpeän tunteet. Tyttö haluaa vahingoittaa äitiään, mutta kokee siitä kovaa 

syyllisyyttä – vihan ja rakkauden tunteet vaihtelevat. (Reenkola 2004, 39.) Näin käy myös 

Carriella. Carrie ei välitä äidin kiellosta pukea punaista iltamekkoa päälleen, vaan on päättänyt 

irrottautua äidistään ja löytää oman naisellisen identiteettinsä. Kuten käy ilmi äidin 

kauhisteluista ”saastatyynyjen” olevissa näkyvissä, johon Carrie vastaa oivaltavasti: ”Ne ovat 

minun rintani äiti. Kaikilla naisilla on rinnat” (C, 105). Samalla Carrie tuntee riipaisevaa 

syyllisyyttä uhatessaan äitinsä tahtoa ja pahoittelee tekoaan. Myöhemmin hän ilmaiseekin 

ristiriitaiset tunteensa tyhjentävästi: ”anteeksi äiti mutta en osaa olla pahoillani” (C, 108). 

Vaikka tanssiaisten loisto on lähellä saada Carrien tuntemaan itsensä kauniiksi ja kokonaiseksi 

naiseksi, on hänen mielessään jatkuvasti äiti. Hän on niin lähellä äidistä erottautumisessa, 

mutta ajattelee yhä kaiken myös äidin näkökannalta. Hän harmittelee, että jätti äitinsä yksin, 

eikä halua tulla liian myöhään kotiin, ettei äiti huolestuisi. Tanssiminen tuo mieleen synnin ja 

äiti häilyy hänen mielessään: ”- - paha aavistus oli hänen mielessään: hänen äitinsä kasvot” (C, 

139). Erottautuminen äidistä muodostuu liian musertavaksi ja työntää kohti tuhoavaa 

äidinmurhaa.    
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5.1 Tuhoon lukitseva hetki 

Tanssiaisillan verisankojen pudotus, Carrien kastuminen vereen ja sitä seuraava yleisön 

halveksunta ovat mielestäni tulkittavissa käännekohdaksi Carrien oidipaalisessa 

irtaantumistaistelussa. Tässä kohtaan Carrien äidinmurhafantasia muuttuu tuhoavaksi. 

Reenkolan psykoanalyyttisen teorian mukaan naiseuden sisäistämiselle on olennaista, että 

tyttö on kokenut olevansa äidin rakastama. Silloin hän voi nauttia naisellisesta ruumiistaan ja 

tuntea olevansa haluttu. Jos tyttö pettyy äitiinsä ja viha voittaa rakkauden, naiselliset 

erityisominaisuudet eivät enää näyttäydy tavoiteltavina ja arvokkaina. Halveksittu äiti 

sisimmässään nainen ei pysty nauttimaan omista naisellisista erityisominaisuuksistaan. 

(Reenkola 2004, 23–24.) Tämän teorian kehyksessä ja veren symboloidessa naiseutta (ks. luku 

4) tulkitsen, että verisankojen kaatamisen myötä Carrie kokee naiseutensa ratkaisevasti 

halveksutuksi.  

Verellä häpäisyn lisäksi sangot aiheuttavat merkittävän käänteen, joka tukee symbolisessa 

merkityksessään tulkintaa Carrien positiivisen oidipaaliasetelman kääntymistä negatiiviseksi 

eli tuhoavaksi. Toinen sangoista kolahtaa Tommyn päähän kuolettavin seurauksin. Olen 

aiemmin (ks. luku 3) osoittanut Tommyn kuvastavan mahdollisesti oidipaalista isää. 

Äidinmurhafantasiassa Tommyn kuolema merkitsee siis oidipaalisen isän tuhoutumista eli 

äidin ja tyttären ulkopuolelta tulevan osapuolen kieltämistä. Kristeva näkee äidin rakkauden 

lastaan kohtaan syntyvän suhteessa kolmanteen osapuoleen, Toiseen, jolloin myös lapsi 

pystyy muodostamaan kuvan itsestään äidin rakastamana. Kun äiti rakastaa lastaan Toiseen 

nähden, lapsi pystyy tuntemaan olevansa erillinen äidistä. Äidin tulee siis ”hajautua” 

rakkaudessa lapseensa myös Toiseen, jottei hän sulkisi lasta vain omaan piiriinsä. Ilman 

kolmatta osapuolta äidin ja lapsen suhde muuttuu Kristevan mukaan ”luotaantyöntäväksi 

abjektiksi tai uhkaa nielaista”. Liiaksi tarrautuva äiti johtaa lapsen psyykkisesti epävakaaseen 

kehitykseen, jossa kyky rakastaa ei pääse kehittymään. Tässä tapauksessa lapsi hylkää myös 

oidipaalisen isän ja ajautuu psyykkiseen ahdinkoon. (Kristeva 1993, 235–236.) Tulkitsen 

verisankojen putoamisen hetken, jolloin Tommy kuolee, kuvastavan Carrielle valaistumista 

hänen kyvyttömyydestään rakastaa ketään – itseään, Toista tai äitiä. Hän on liian kietoutunut 

äitinsä otteisiin, jotta oidipaalinen isä voisi häntä pelastaa, eikä hänelle jää muuta jäljelle kuin 

abjektisuhde äitiin. Kristeva (1993, 236) kertoo, ettei vastaavan kokevalle jää muuta 

puolustautumiskeinoa kuin viha.  
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5.2 Tuhoava äidinmurha 

Viha sytyttää koko kaupungin tuhon. ”Silloin hän aikoi viedä ne mukanaan, ja tulipalo olisi 

suuri, niin että koko maa olisi täynnä se hajua”, Carrien ajatuksia kuvaillaan (C, 163). Carrie 

polttaa kirjaimellisesti kaikki sillat ulkopuoliseen maailmaan kykenemättä liittymään sen 

täysivaltaiseksi jäseneksi omana subjektinaan. Koko kaupunki tukehtuu savuun niin kuin Carrie 

tukehtuu äitisuhteeseensa. Rakkaus äitiin päättyy vihaan tuhoavalle äidinmurhalle 

tunnusomaisesti (Reenkola 2004, 15). ”Niin hän lähti pois kirkosta mennäkseen kotiin, 

etsiäkseen äidin käsiinsä ja tehdäkseen tuhon täydellisesti” (C, 171).  

Oidipaalinen kilpailuasetelma näyttäytyy mitä ilmeisimmillään Carrien palatessa äitinsä luo, 

joka yrittää murhata hänet. Veitsi osuukin olkapäähän ja äitiinsä pettynyt Carrie murhaa 

äitinsä päästäkseen hänestä vihdoin eroon. Onnistuneen äidinmurhan tapahtumiseksi, äiti 

selviää hengissä lapsen murhaamisyrityksistä ja lapsi voi kokea hänet pysyvänä ja erillisenä. 

Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, ettei äiti hylkää lastaan tai lopeta rakastamasta häntä, 

vaikka lapsi haluaakin irrottautua hänestä. Toinen vaihtoehto on, ettei äiti selviä hengissä, 

mikä tarkoittaa esimerkiksi äidin masentumista ja lapsensa hylkäämistä. (Reenkola 2004, 18.) 

Carrien tuhoava äidinmurha päättyy tällä jälkimmäisellä tavalla, sillä Carrien äiti on liian kiinni 

Carriessa antaakseen tyttärensä surmata hänet. Äiti ei herää enää eloon, vaikka Carrie 

toisteleekin äitiä viimeiseen hengen vetoonsa asti. ”(äiti anna anteeksi minne)”, Carrien 

viimeisiä ajatuksia kuvaillaan (C, 197).  

5.3 Semioottisen kaipuu  

Romaanin lopussa Carrie kuolee käytettyään liikaa energiaa telekinesiaan tuhotakseen kaiken 

ympäriltään. Äidinmurhafantasia päättyy täten sekä äidin että tyttären kuolemaan. Pohdin 

seuraavaksi, mitä Carrien kuolema voisi mahdollisesti kuvastaa äidinmurhafantasiassa.   

Carrien alkaessa tuhota koulun liikuntasalia sisällä olevine oppilaineen, hänen kerrotaan 

ylittäneen rajan: ”Ehkä juuri sillä hetkellä Carrie meni yli laidan. - - Hänen päässään takoi eikä 

hän enää ajatellut tietoisia ajatuksia” (C, 161). Rajan ylittämisen yhdistettynä tietoisten 

ajatuksen katoamiseen voidaan nähdä kuvastavan Kristevan teorian mukaista heilahdusta 

symbolisesta semioottiseen. Kristeva näkee pienen vauvan, jolle ei ole vielä kehittynyt 

symbolifunktiota tai näkemystä omasta minuudesta, elävän semioottisessa tilassa. Vauva elää 

tällöin viettiensä varassa, eikä näin pysty muodostamaan tietoisia ajatuksia. Semioottisessa 
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tilassa vauva on riippuvuussuhteessa äitiinsä vailla omaa identiteettiä. Oman identiteetin 

muodostaakseen lapsen on katkaistava äitisuhde, torjuttava vietit ja siirryttävä sosiaalisen 

järjestyksen pariin eli symboliseen. (Kristeva 1993, 98–100.) Lähtökohtana voidaan siis ajatella 

jokaisen puhuvan olennon elävän symbolisessa tilassa. Näin myös Carrie toimii symbolisessa 

järjestyksessä, kunnes vietit ottavat hänestä vallan ja hän heilahtaa semioottisen puolelle. 

Herää kysymys, miksi äitinsä murhaa lähestyvä nuori heilahtaa kohti semioottista, vaikka 

hänen symbolisen tilansa pitäisi vain vahvistua katkaistessaan siteensä äitiin? Yritän pohtia 

tätä kysymystä seuraavaksi.  

Kristevan mukaan semioottinen ylläpitää itseään aktivoiden uudelleen torjutun vietillisen ja 

maternaalisen. Semioottiset prosessit näkyvät näin esimerkiksi poeettisena kielenä. (Kristeva 

1993, 98.) Carrien tapauksessa ei ole kuitenkaan kyse yksittäisistä heilahduksista semioottisen 

ja symbolisen välillä, vaan hän ylittää rajan kokonaan ja putoaa symbolisen piiristä. 

Semioottisen puolelle siirtymistä ilmentää myös Carrien puhumisen muuttuminen 

telepatiaksi. Kuolemansa hetkellä Carrie käy keskustelun Susanin kanssa telepatian 

välityksellä. Lisäksi tapahtumista jälkeen päin kertovat todistajat kertovat tietäneensä, mitä 

Carrie ajatteli:  

”Ja se katseli aina kämmeniään ja hieroi niitä hameeseensa, yritti saada veren pois 
käsistään ja ajatteli sitä, ettei se lähde niistä koskaan pois - -. 
K. Miten te olisitte voinut tietää mitä hän ajatteli? 
V. En tiedä, sitä on vaikea selittää.” (C, 155.) 

Carrie on kuin yhtä maailman kanssa, kuin hän jakaisi tietoisuutensa kaikkien kanssa. Tila 

muistuttaa semioottista, jossa pieni vauva on kykenemätön erottamaan itseään muusta 

maailmasta. Näen tapahtumien kuvastavan fantasiaa liittymisestä takaisin osaksi äitiä, 

semioottiseen, arkaaiseen turvasatamaan. Samalla Carrie haluaa kuitenkin irti äidistä, mikä 

tekee tilanteesta ristiriitaisen. Hän haluaa murhata äidin, mutta samalla tuudittautua takaisin 

hänen syliinsä. Tilanteen ratkaiseekin pettymys äitiin, kun äiti odottaa tytärtään lihaveitsen 

kanssa kotona. Hän ei halua irtautua äidistä, mutta joutuu tekemään sen pettyessään tämän 

rakkauteen. Näin Carrie kääntää rakkautensa äitiä kohtaan vihaksi ja toimii täten täsmälleen 

samalla tavalla kuin Reenkolan kuvailema tuhoavan äidinmurhan malliesimerkki Elektra: 

”Loukkaantuneena ja nöyryytettynä hän on kieltänyt äidin rakastamisen ja haluamisen ja 
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kääntänyt ne päinvastaisiksi. Elektra kääntyy vihassaan pois äidistä, kostoa ja äidinmurhaa 

janoten” (Reenkola 2004, 25).   

Äidin menettämisen tuska on Carrielle ylitsepääsemätöntä. Heti murhattuaan äitinsä Carrie 

hoipertelee takapihalle ajatellen: ”(missä äiti on)” (C, 181). Hän haluaa löytää tien takaisin 

äidin luokse kykenemättä päästämään hänestä irti. Halu yhdistyä jälleen äitiin on halua palata 

takaisin semioottiseen järjestykseen. Symbolisen järjestyksen hylkääminen jättää alttiiksi 

vieteille, joista vahvin on kuolemanvietti. Semioottiseen palaamisen halu onkin vaarallista, 

sillä sen vaativa itsensä hajauttaminen on mahdollista vain kuolemassa. (Morris 1997, 177.)  

Näen siis, että fantasiassaan Carrie kuolee päästäkseen takaisin turvasatamaansa, yhteyteen 

äidin kanssa, semioottiseen. Kristeva (1998, 24) näkee itsemurhan yhtymisenä ”suruun ja sen 

tuolla puolen mahdottomaan rakkauteen”, joka on ikuisesti saavuttamattomissa. Ennen 

kuolemaansa Carrien tajunnanvirtaa kuvaillaan: ”(äiti anna anteeksi kaikki meni ihan väärin 

anteeksi äiti voi anteeksi tekee kipeää äiti mitä minä nyt teen)” (C, 188). Epätoivo valtaa 

Carrien, miten päästä takaisin murhatun äitinsä luo, kunnes hän ymmärtää ainoaksi 

ratkaisukseen kuoleman: ”Yhtäkkiä millään ei enää tuntunut olevan mitään väliä, millään ei 

olisi väliä kunhan vain pystyisi kääntymään selälleen, pääsisi selälleen ja näkisi tähdet, pääsisi 

selälleen ja näkisi kerran tähdet ja kuolisi” (C, 188). 

Carrien kuolema kuvastaa mahdollisesti fantasiaa palata takaisin yhteyteen äidin kanssa eli 

semioottiseen järjestykseen, vaikka äiti onkin jo symbolisesti murhattu. Carrien kuolema voi 

kuitenkin kuvastaa myös henkistä kuolemaa, jonka Carrie kokee murhattuaan tuhoisasti 

äitinsä.  Reenkola kuvailee, kuinka mitätöity ja halveksittu äiti vaikuttaa tytön sisimpään 

haudattuna estämällä hänen mielihyvänsä. Tällöin tyttö pystyy kokemaan nautintoa vain 

koston tuomasta narsistisesta tyydytyksestä. (Reenkola 2004, 28.) Kuten Carrien 

äidinmurhafantasia osoittaa, kostosta saatu tyydytys ei tuo onnea. Sovituksena 

äidinmurhafantasioistaan tyttö kääntää ne itseään kohti, tuhoten naisellisuuttaan ja kiduttaen 

itseään masokistisessa kärsimyksessä (Reenkola 2004, 29). Voidaan siis ajatella, että tällainen 

”henkinen kuolema” näyttäytyy Carrien äidinmurhafantasian päättymisenä myös hänen 

omaan kuolemaansa.   
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6 Päätelmät 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella feministisen psykoanalyyttisen teorian 

kehyksessä, voisiko Carrie kuvastaa tytön yritystä irtaantua äidistään äidinmurhafantasiana 

sekä miten äidinmurhaan vahvasti linkittynyt abjektio ilmenee Carriessa. Tulkitsin Carrien 

tapahtumia peilaten niitä äidistä irtaantumiselle eli äidinmurhalle tyypillisiin piirteisiin.  

Tällaisia piirteitä Carriesta löytyi äitiä vastaan kapinointi sekä oman identiteetin etsiminen 

äidistä erillisenä subjektina. Prosessi äidistä irtautumisesta nostatti kammon tuntemuksia. 

Abjektio ilmeni erityisesti Carrien ja äidin yhteen kietoutuneessa suhteessa sekä 

kuukautisveren herättämissä reaktioissa. 

Carrie on elänyt koko elämänsä hyvin tiiviisti äitinsä kanssa. Näin suhteen tarjoavan Carrielle 

sekä turvaa että toimivan tukahduttajana. Tiivis suhde näyttäytyi täten abjektina, mistä Carrie 

yrittää löytää tiensä ulos. Abjektisuhteen tulkintaa tukivat Carrien tukahtumisen tuntemukset, 

mutta samalla voimakas kiinnittyminen äitiin, äidin ”kummitellessa” Carrien tekemisien 

taustalla ja häilyvän jatkuvasti ajatuksissa. Analysoin myös veren herättämää inhoa, kauhua ja 

kammoksuntaa abjektioteorian valossa. Verellä on Carriessa suuri rooli, sillä se käynnistää 

Carrien äidinmurhaprosessin ja samalla johtaa sen loppuun tuomiten Carrien tuhoon. Näin, 

että veri herättää abjektion pukuhuoneen tytöissä heidän reagoidessaan aggressiivisesti 

kuukautisia vuotavaan Carrieen sekä tanssiaisillan vieraissa heidän kauhistuneissa 

reaktioissaan sian vereen. Abjektio juontaa juurensa takaisin äitiin yhdistymisen ristiriitaisesta 

kaipuusta sekä torjumisesta, mistä veri muistuttaa Carrieta. 

Carrien äidinmurha käynnistyy kuukautisten alkamisesta, jolloin hän alkaa tutustua oman 

identiteettinsä erilaisiin ulottuvuuksiin kuten ruumiiseensa, seksuaalisuuteensa ja 

ajatusmaailmaansa. Carrie saa itseluottamusta näyttää oman tahtonsa hänen telekineettisten 

voimiensa voimistuessa, jotka tulkitsin kuvastavan oman tahdon ilmaisua äidistä erillisenä 

subjektina. Carrien tehtävänä on sisäistää naisellinen identiteetti äitiin samaistumalla, jonka 

yrityksinä näin Carrien tutustumisen omaan kehoonsa, pojan kanssa tanssiaisiin lähtemisen, 

näyttävään tanssiaismekkoon pukeutumisen sekä ”kukkaan puhkeamisen” tanssiaisissa. 

Näkemykseni mukaan naisellisia ominaisuuksiaan halveksuva äiti ei kuitenkaan toimi Carrielle 

naisen samaistumispintana, vaan johtaa Carrien kohdalla naisellisten erityisominaisuuksien 

torjumiseen.  Tulkitsinkin tanssiaisillan käännekohdan, Carrien häpäisyn sianverellä, 
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kuvastavan Carrien kokemusta itsestään halveksittavana. Pohdin Tommyn roolia oidipaalisena 

isänä sekä äidistä eroon johdattelevana voimana, joiden hylkäämistä Tommyn kuolema 

kuvastaa. Koulun, kaupungin ja äidin tuhoaminen kuvastavat tulkintani mukaan Carrien 

äidinmurhan päättymistä tuhoavasti.  

Yleensä äidinmurha tapahtuu symbolisesti äitiä vastaan kapinoimisena ja äidistä erillisen 

identiteetin rakentamisena. Carriessa äidinmurha tapahtuu konkreettisesti ja oidipaalinen 

kilpailuasetelma, vihamielinen vastakkainasettelu, näyttäytyy suoraan äidin yrityksenä 

puukottaa tyttärensä, johon tytär vastaa surmaamalla äitinsä. Tulkitsen brutaalien 

tapahtumien kuvastavan äidinmurhafantasiaa, tytön tiedostamattomia kuvitelmia äidistä 

irtaantumisesta, jolloin ajatukset tiivistyvät ja siirtyvät Carrien tapahtumien kaltaisiksi 

voimakkaiksi ja epärealistiksi kuvitelmiksi.  

Carrieta on tutkittu runsaasti erityisesti feministisestä näkökulmasta, mutta 

psykoanalyyttinen näkökulma on puuttunut. Psykoanalyyttinen näkökulma sopii hyvin Carrien 

voimakkaiden ja epärealististen tapahtumien peilaamiseksi reaalimaailmaan avaamalla 

merkityksiä. Esitänkin seuraavaksi mahdollisia jatkotutkimuksen aiheita psykoanalyyttisesta 

näkökulmasta. Paneuduin veren rooliin tutkimuksen rajallisuuden vuoksi vähäisesti, joten sen 

tulkitseminen kaipaisi jatkotutkimusta. Veri esiintyy tutkielmassani olevien kuukautisten ja 

sianveren lisäksi useissa pienissä yksityiskohdissa, kuten Margaretin puheissa, Carrien 

kostofantasioinnissa ja sormen raapaisemisena verille tanssiaisissa. Tutkimukseni ulkopuolelle 

jäi myös romaanin juonne Susanista, minkä merkitystä tai merkityksettömyyttä Carrien 

äidinmurhafantasialle voisi olla mielenkiintoista tutkia. Samoin fiktiivisten tutkimusten, 

uutisten ja pöytäkirjojen merkitykseen Carrien äidinmurhafantasiassa voitaisiin kohdistaa 

tutkimusta tulevaisuudessa. Lisäksi Carrien kostoa voitaisiin tutkia kostofantasiana, sillä tässä 

tutkielmassa kostotoimet tukevat vain päätelmää äidinmurhafantasiasta. Olen tutkinut 

Carriessa ilmenevää naisellista kehitystä hyvin heteronormatiivisessa valossa, joten Carrien 

sukupuoliroolien ja seksuaalisen kehityksen tarkasteluun voitaisiin kohdistaa laajempaa 

tutkimusta ottaen huomioon myös sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuutta selittävät 

psykoanalyyttiset teoriat.  
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